
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 849 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1233470/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o estado de São Paulo, no período de 30/10 a 01/11/2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 848 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1233870/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o estado de São Paulo, no período de 30/10 a 01/11/2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 847 de 26 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1233912/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que irá 
se deslocar para o estado de São Paulo, no período de 30/10 a 01/11 de 
outubro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Es-
tado do Pará. 
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 852 de 30 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1229161/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Cametá, no dia 27/10/2023, para conduzir a equipe 
que efetuou a cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 853 de 31 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1234746/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Barcarena no dia 30/10/2023, para conduzir a equipe 
que efetuou a cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1004551
PORTARIA nº 854 de 31 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1238828/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Curralinho, no período de 30 a 31 de outubro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 855 de 31 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1238753/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Curralinho, no período de 30 a 31 de outubro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Evaldo José Silva de Freitas Júnior
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 856 de 31 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1238914/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Curralinho, no período de 30 a 31 de outubro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Wellyngton Augusto Coelho da Silva
MATRÍCULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 857 de 31 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1240393/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Curralinho, no período de 30 a 31 de outubro 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui
MATRÍCULA: 5951958
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 858 de 31 de outubro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1239703/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 1/2 (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para São Paulo/SP, no período de 30 de outubro a 01 de novem-
bro de 2023, para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: Alinne Kellen Monteiro Passos
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1004845

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
Processo nº 2023/1076768
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Apoio Administrativo, pelo período de 12 (doze) meses prorrogáveis para 
atender as necessidades da FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 17/11/2023
Hora da Abertura: 14:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação Nº 282.891
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 01 de novembro de 2023.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1004861
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
Processo nº 2023/1119144
Objeto: Contratação de empresa para provimento de SEGMENTO ESPA-
CIAL FIXO DE SATÉLITE EM BANDA C, pelo período de 12 (doze) meses 
prorrogáveis, para atender as necessidades da FUNTELPA.


